
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
3 de outubro de 202344

Mais informações: licitacao.alprev@gmail.com; tel. (82) 3315-1832 ou 
pessoalmente através da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida da 
Paz, n. º 1864, Empresarial Terra Brasilis - Centro, CEP: 57020-440 - Maceió/AL, 
das 8h às 14h de segunda à sexta-feira.
.

Maceió, 02 de outubro de 2023.

Elaine Cristina Ramos Albuquerque
Comissão Permanente de Licitação

Alagoas Previdência.
Protocolo 774115

. . .

Instituto Zumbi dos Palmares (IZP)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 125/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES - IZP E O SR. RUAN CESAR DA 
SILVA BISPO, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE 
INFORMÁTICA ESPECIALIZADO EM REDES.
PROCESSO: E:48040.0000000785/2023
EXTRATO AO CONTRATO Nº. 125/2023
EXTRATO: Nº. 041/2023
CONTRATANTE: O INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES - Sistema de 
Rádio e Televisão do Estado de Alagoas - IZP, autarquia estadual, inscrita (o) 
no CNPJ sob o nº 04.228.439/0001-27 e com sede na Avenida Fernandes Lima, 
nº 1047, Farol, Maceió - Estado de Alagoas, CEP 57.050-000, representado pelo 
Diretor Presidente, Sr. Robson Vasconcelos Calheiros, inscrito no CPF sob o nº 
309.941.954-00, conforme autorização governamental publicada no Diário Oficial 
do Estado de Alagoas de 27/01/2023.
CONTRATADA: O Sr. Ruan Cesar da Silva Bispo, inscrita no CNPJ Nº. 
47.908.293/0001-73, localizada na Rua Pão de Açúcar, nº. 403, Canaã, Maceió-
AL; portador do CPF nº. 107.380.524-77;
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do Termo de Contrato é a contratação de 
serviços de técnico de informática especializado em redes e demais atribuições 
inerentes, durantes os meses de setembro, outubro, novembro e dezembro, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
VIGÊNCIA: A contratação tem prazo de vigência até a conclusão e entrega dos 
serviços, contado da sua divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, na forma do art. 105 da Lei n° 14.133, de 2021 e/ou do presente extrato no 
Diário Oficial do Estado de Alagoas.
DESPESA:
Gestão/Unidade: INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES - 510517 Fonte: 500- 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; Programa de Trabalho: 
24.122. 0004. 2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO; Região 
de Planejamento: 210 - Todo Estado; 3.3.90.39.05- SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS; Plano Interno 002001
BASE LEGAL: Processo E:48040.0000000785/2023, Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.
DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2023

Protocolo 774038

. .

Universidade Estadual de Ciências da
 Saúde de Alagoas (UNCISAL)

PORTARIA/UNCISAL Nº 5820/2023

O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas que lhe conferem o Decreto Governamental 
n.º 75.712, de 03 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de 
Alagoas em 6 de setembro de 2021, com fulcro na Lei Delegada n.º 47 de 10 
de agosto de 2015, e tendo em vista as disposições contidas nos arts. 152, 159 e 
seguintes da Lei n.º 5.247, de 26 de julho de 1991. Considerando a importância 
do exercício do poder disciplinar, como garantia da ordem administrativa; 
Considerando que a Administração Pública possui na sindicância e no processo 
disciplinar os instrumentos legítimos para apuração de irregularidades no 
serviço público; Considerando que a atividade processante impõe conhecimento 
especializado para o atendimento das formalidades essenciais. RESOLVE: Art. 1º 
- Dispor sobre a composição da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo 
- CPIA, que será composta por 5 (cinco) servidores, ocupantes de cargo efetivo 
do quadro de pessoal desta Universidade, nas condições de titulares e suplentes, 
que ficam responsáveis pelo desenvolvimento dos trabalhos de monitoramento, 
tratamento, instrução e condução dos procedimentos administrativos inerentes à 
matéria disciplinar no âmbito da UNCISAL, conforme o seguinte: TITULARES: 
Membro - Ivanildo José Marques, matrícula n.º 501027-6; Membro - Rodrigo 

Raphael Tenório Alves, Assistente Administrativo, matrícula n.º 3167-4;Membro 
- Danna Lynn De Melo Lima Fabricio, Assistente em Administração, matrícula n.º 
2865. Suplentes: Graciliano Ramos Alencar do Nascimento, Professor Assistente, 
matrícula n.º 500306-7; e Raffael Goncalves Motta, Assistente em Administração, 
matrícula n.º 2722. Art. 2º - Incumbir ao servidor Ivanildo José Marques, matrícula 
n.º 501027-6 à condição de Presidente da Comissão Permanente de Inquérito 
Administrativo. Art. 3º - A CPIA exercerá suas atividades com independência, 
autonomia e imparcialidade, observando o sigilo necessário à elucidação dos 
fatos ou exigido pelo interesse da administração, nos termos do art. 160 da Lei 
n.º 5.247/1991, com garantia ao contraditório, à ampla defesa e o devido processo 
legal, conforme determina o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal. Art. 4º - 
Ficam revogadas as disposições em contrário. Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor 
na data da sua publicação. Gabinete do Reitor, em 2 de outubro de 2023. Prof. Dr. 
Henrique de Oliveira Costa  - Reitor-/UNCISAL

Protocolo 773922

PORTARIA/UNCISAL Nº 5821/2023 

O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - 
UNCISAL, no uso de suas atribuições e prerrogativas que lhe conferem o 
Decreto Governamental n.º 75.712, de 03 de setembro de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Alagoas em 6 de setembro de 2021, com fulcro na 
Lei Delegada n.º 47 de 10 de agosto de 2015, e tendo em vista o que consta no 
processo E:41010.0000023180/2023; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidores  
a seguir, a compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI, sem prejuízo de 
suas funções: Luiz Mário Sandes Lopes, matrícula nº 2577-1, como coordenador; 
Anthony Menezes de Oliveira, matrícula n º 3208-5, como subcoordenador; Alec 
Thomas Lins Santos, matrícula 2743-0; Alice Andrade Gomes, matrícula nº 3980-
2; Ana Luíza Herculano de Albuquerque, matrícula nº 2667-0; Arnaldo Costa Pinto 
Neto , matrícula nº 3146-1; Bárbara Kamilla Félix Salgueiro, matrícula nº 3800-8; 
Bianca Cardoso Pita, matrícula nº 3800-8; Jefferson Nunes dos Santos, matrícula 
nº 2944-0; João Vitor de Aquino Santos, matrícula nº 2671-9; Eda Amara da  
Rocha Cavalcanti, matrícula nº 5014549; Moézio Leivas Silva Lino, matrícula nº 
36.275-1; Nebyana Rose da Silva Arruda, matrícula n º 1089-8; Nerivane Omena 
Batista Melo, matrícula nº 52.057-8; Nicollas Emidio Tavares Serafim, matrícula 
nº 2629-8;Patrícia Alves Felix, matrícula nº 2816-9;Rayanne Camila Ferreira do 
Nascimento Sarmento, matrícula nº 3795-8;Reinaldo Alves da Silva, matrícula nº 
2874-6;Renata Maria Soares de Lima,matrícula nº 3366-9;Renato Lima Barros de 
Almeida, matrícula nº 2586-0;Rodrigo Raphael Tenório Alves;Valdenise Oliveira 
Vituriano, matrícula nº 3088-0.Parágrafo único. As atividades do Núcleo Técnico 
Setorial de Gestão do SEI/AL são consideradas serviço público relevante e não 
ensejam qualquer tipo de remuneração. Art. 2º Ficam revogadas as disposições 
em contrário. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Gabinete do 
Reitor, em 2 de outubro de 2023. Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa-Reitor-/
UNCISAL

Protocolo 773939

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 31/2023
Processo: 41010.15123/2023
Tipo: menor preço por item.
Objeto: aquisição de Testes de Análise Qualitativa Sars-Cov-2, Influenza A/B.
Data de realização: 18 de outubro de 2023 às 09h00min.
Horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG:926107

Maceió, 02 de outubro de 2023.

Dellane de Miranda Freitas Mamede
Pregoeiro / CPL-UNCISAL

Protocolo 773866

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
A UNCISAL, por meio do Serviço de Cotação de Preços solicita das empresas 
orçamentos para:
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/LIMPEZA DE COIFA, EXAUSTORES, 
DUTOS E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS.(proc. 
E:41010.0000020814/2023).
Disponível no setor de cotação (terceiro andar do prédio sede desta Universidade). 
As propostas deverão ser entregues por e-mail: cotacoes@uncisal.edu.br no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da sua publicação. Maiores esclarecimentos, 
entrar em contato através do fone (82) 3315-6712.

Maceió - AL, 03  de outubro de 2023.
Setor de Cotação - UNCISAL 

Protocolo 774028


